...

... 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

24 января 2020 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Калимуллина А.Н., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

02 ноября 2019 года около 01 часа ФИО2, находясь в кв...., через сеть «Интернет» обменял 2700 рублей на криптовалюту «Bitcoin», которой в неустановленном сайте оплатил приобретение наркотического средства, получил через установленный на своем сотовом телефоне мессенджер «Telegram» сообщение о местонахождении наркотического средства, 02 ноября 2019 года около 03 часов напротив одного из гаражей ГСК «Заречье», расположенного в Кировском районе г.Казань, нашел прикопанное в землю и упакованное в полимерный пакет наркотическое средство в значительном размере - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,8 гр., и незаконно хранил его под чехлом сотового телефона для личного употребления до задержания сотрудниками полиции, которые 03 ноября 2019 года около 11 часов 10 минут на контрольно-пропускном пункте «Тула-1» г.Набережные Челны РТ, расположенном на 1039 км федеральной автодороги М-7 «Москва-Уфа», остановили а/м «TOYOTA TOWN АСЕ» рег.знак ... под управлением СРР. и при личном досмотре изъяли у пассажира ФИО2 из кармана куртки вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и показал суду, что инкриминируемое ему преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Свидетель ШЛН., работающий старшим инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны, показания которого были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 03 ноября 2019 года около 11 часов 10 минут на КПП «Тула-1» г.Набережные Челны РТ, расположенном на 1039 км автодороги М-7 «Москва-Уфа», был остановлен а/м «Toyota Town» рег.знак ... под управлением СРР. При проверке документов он заметил, что один из пассажиров, оказавшийся ФИО2, заметно нервничает. При личном досмотре ФИО2 сообщил, что у него под чехлом сотового телефона «iPhone7» имеется наркотик – мефедрон. После этого у него был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета /л.д. 49-51/.

Согласно протоколу личного досмотра, 03 ноября 2019 года у ФИО2 из кармана куртки изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон «iPhone7» (л.д.4). Изъятое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 61-66, 67-68). Согласно справки об исследовании №785 и заключению эксперта №790, изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,8 гр. (л.д.11, 33-34).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 №182), мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и в весе от 0,2 грамма до 2,5 грамма составляет значительный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, исключив из обвинения квалифицирующий признак «незаконной перевозки наркотических средств» за недоказанностью, поскольку ФИО2 хранил наркотическое средство в небольшом размере при себе только для личного употребления.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину и положительно характеризуется по месту жительства, и считает возможным применить в его отношении ст.73 УК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждений адвокатам за оказание ими в ходе предварительного следствия и в суде юридической помощи ФИО2 на общую сумму 7200 рублей, подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 в доход государства, поскольку никаких оснований отнести эти издержки на счет федерального бюджета не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, определив ему испытательный срок в 1 /один/ год и возложив на него обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства в счет возмещения процессуальных издержек по уголовному делу 7200 /семь тысяч двести/ рублей.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» сейф-пакеты №42051989, №42051932 и бумажный конверт с содержимым - уничтожить, а сотовый телефон «iPhone» IMEI 353073094306776 – вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 04 февраля 2020 года